
        
 

HOTĂRÂREA NR. 69 

                                                              Din 05.10.2023 

privind aprobarea rectificării Bugetului Local pe anul 2023 și a Programului de investiții 

__________________________________________________________________________________ 

Iniţiator: Boţ Iulian, primarul comunei Lieşti 

Nr. înregistrare şi data depunerii proiectului:                                                    14374/04.10.2023 

   

            Consiliul local al comunei Lieşti, întrunit în ședința ordinară din data de; 

 Având în vedere referatul de aprobare prezentat de iniţiator, înregistrat sub    nr. 

14374/04.10.2023;    

 Având în vedere raportul de specialitate al serviciului financiar contabil, înregistrat sub  

nr. 14375/04.10.2023; 

 Având în vedere raportul de avizare al comisiei  de specialitate nr.          _; 

 Având în vedere prevederile art. 19, 20 alin. 2 lit. a, i și j,  din  Legea  privind  finanțele  

publice  locale  nr. 273/2006,  cu modificările  și completările  ulterioare; 

Având în vedere Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică 

locală;  

Având în vedere H.C.L nr. 3 din 02.02.2023 privind aprobarea Bugetului General 

centralizat al Comunei Liești pe anul 2023; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 368/2022 privind bugetul de stat pe anul 2023; 

Având în vedere prevederile art. 88 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ;  

Având în vedere prevederile art. 129 alin. 2 1it.b si alin. 4 lit. a din OUG 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

În baza prevederilor art.139 alin.3 lit. a coroborat cu art.5 lit. cc din OUG 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E  : 

 

  Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului Local pe anul 2023,   conform   Anexei  nr. 1 

care face parte integranta  din prezenta  hotărâre.    

 

  Art.2. Se aprobă Programul de investiții pe anul 2023,   conform   Anexei nr. 2 care 

 

         

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

 PRIMAR 

 

 

 

 

Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, Nr.296,  județul Galați, 

CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



face parte integrantă din prezenta  hotărâre.  

 

  Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează dl.  primar al comunei 

Liești, prin Serviciul financiar-contabil.  

 

  Art.4. Prezenta hotărâre se comunică celor în drept prin grija secretarului general 

al comunei Liești. 

 

 

 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,        Contrasemnează,           

             Gheorghe POPA                                                       SECRETAR GENERAL,          

                                            Vasile AVĂDĂNEI           

                                                                                                                           

      ...........................................                                                     ....................................... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RAPORT    DE    SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului Local pe anul 2023 și a 

Programului de investiții 

 

            Prin referatul de aprobare nr. 14374/04.10.2023 Primarul Comunei Liești a inițiat Proiectul de 

Hotărâre cu privire la rectificarea Bugetului Local de venituri și cheltuieli pe anul 2023 și a 

Programului de investiții. 

 În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu 

modificările și completările ulterioare, art. 19 alin. 2 ,, Pe parcursul exerciţiului bugetar, autorităţile 

deliberative pot aproba rectificarea bugetelor, ca urmare a unor propuneri fundamentate ale 

ordonatorilor principali de credit’’.    

Proiectul bugetului de venituri și cheltuieli a fost întocmit ţinând cont de:P 

 Prevederile art. 19, 20 alin. 2 lit. a, d și i, art. 25 lit.e, art. 58 alin 1 din  Legea  privind  finanțele  

publice  locale  nr. 273/2006,  cu modificările  și completările  ulterioare; 

Analiza contului de execuție privind plățile și încasările  la data de 03.10.2023; 

Contractul de finanțare pentru Programul național de investiții ,, Anghel Saligny’’ nr. 

9828/25.09.2023 privind proiectul Modernizarea prin asfaltare a străzilor din comuna Liești, județul 

Galați; 

Contractul de finanțare nr. 1356DOT/2023 PNRR privind proiectul Dotarea cu mobilier și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din comuna Liești, 

județul Galați; 

Nota de fundamentare nr. 9527/19.09.2023; 

Ținând seama de cele prezentate mai sus, de solicitările primite de la compartimentele de 

specialitate din cadrul instituției și de prioritățile stabilite în vederea funcționării în interesul 

colectivității locale,   rezultă necesitatea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli corespunzător pe 

cele doua secțiuni, astfel: 

Veniturile comunei Liești aprobate  în suma de  26.816,92  mii lei, se majorează cu suma de 

4.088,50 mii lei devenind 30.905,42 mii lei. 

Cheltuielile comunei Liești aprobate în suma 31.369,42 mii lei se majorează cu suma de 

4.088,50 mii lei devenind 35.457,92 mii lei. 

Diferența dintre venituri și cheltuieli în valoare de 4.552,50 mii lei reprezintă excedent 

înregistrat la sfârșitul anului 2022, utilizat ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare în 

anul 2023. 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

Serviciul financiar-contabil 

 

 

 

Nr. 14375/04.10.2023    

 



 

 

 SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE 

 

VENITURI 

Se suplimentează cod indicator 07.02.03 ,,Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru” cu suma de 

12,00 mii lei; 

Se suplimentează cod indicator 16.02.02.01 ,,Taxa asupra mijloacelor de transport detinute de persoane 

fizice” cu suma de 46,00 mii lei; 

Se suplimentează cod indicator 30.02.05.30 ,, Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre 

institutiile publice” cu suma de 40,00 mii lei; 

Se diminuează cod indicator 37.02.03 ,, Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea 

sectiunii de dezvoltare a bugetului local” cu suma de 10,00 mii lei; 

 

CHELTUIELI: 

La capitolul 51.02 – Autorități publice și acțiuni externe: 

Se diminuează titlul 10 ,,Cheltuieli de personal’’ cu suma de 50,00 mii lei; 

Se suplimentează titlul 20 ,,Cheltuieli cu bunuri și servicii’’ cu suma de 131,00 mii lei; 

Se suplimentează titlul 59 ,,Alte cheltuieli’’ cu suma de 6,00 mii lei; 

 

La capitolul 67.02– Cultură, recreere și religie: 

La subcap. 65.02.05.03 – ,, Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de 

agrement’’  se suplimentează titlul 20 ,,Cheltuieli cu bunuri și servicii’’ cu suma de 2,00 mii lei; 

 

 

 

SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE 

 

VENITURI 

Se suplimentează cod indicator 37.02.04 ,,Varsaminte din sectiunea de functionare” cu suma de 10,00 

mii lei; 

Se suplimentează cod indicator 42.02.87 ,,Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru 

Programul national de investitii  Anghel Saligny” cu suma de 1.000,00 mii lei; 

Se suplimentează cod indicator 42.02.88.01 ,, Fonduri europene nerambursabile” cu suma de 2.513,02 

mii lei; 

Se suplimentează cod indicator 42.02.88.03 ,, Sume aferente TVA” cu suma de 477,48 mii lei; 

 

CHELTUIELI: 

La capitolul 65.02 – Învățământ: 

Având în vedere Contractul de finanțare nr. 1356DOT/2023 PNRR, se suplimentează titlul 60 ,,Proiecte 

cu finanțare din sumele reprezentând asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR’’ cu suma de 

2.990,50 mii lei pentru obiectivul de investiții de la poziția C. ,,Alte cheltuieli de investiții”, categoria 

de investiții – b. Dotări independente – Proiect Dotarea cu mobilier și echipamente digitale a 

unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din comuna Liești, județul Galați. 



Valoarea cheltuielilor eligibile este de 2.990,50 mii lei iar cheltuielile neeligibile sunt în suma de 59,50 

mii lei. 

 

La capitolul 67.02– Cultură, recreere și religie: 

Se  suplimează titlul 71 ,,Active nefinanciare’’ cu suma de 11,90 mii lei de la  obiectivul de investiții 

pozitia B. ,,Obiective (proiecte) de investiţii noi” – Construire scenă evenimente în aer liber în 

comuna Liești, județul Galați; 

La subcap. 67.02.05.03 – ,, Întreținere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de 

agrement’’  se  suplimentează titlul 71 ,,Active nefinanciare’’ cu suma de 10,00 mii lei pentru 

obiectivul de investiții de la pozitia C. ,,Alte cheltuieli de investitii”, categoria de investiții – b. 

Dotari independente, în vederea achiziționării a 2 buc. toalete ecologice. 

 

La cap. 84.02 – Transporturi: 

Având în vedere contractul de finanțare pentru Programul național de investiții ,, Anghel Saligny’’ nr. 

9828/25.09.2023, se modifică obiectivul de investiții  de la poziția A. ,,Obiective de investiții în 

continuare – Modernizarea prin asfaltare a străzilor din comuna Liești, județul Galați’’, astfel:   

 

Sursa de finantare Buget 2023 Estimări 2024 Estimări 2025 Estimări 2026 

Buget local 780,00 mii lei 1.000,00 mii lei 1.000,00 mii lei 1.218,50 mii lei 

Finanțare 

MDLPA 

1.000,00 mii lei 5.000,00 mii lei 5.000,00 mii lei 3.000,00 mii lei 

Total 1.780,00 mii lei 6.000,00 mii lei 6.000,00 mii lei 4.218,50 mii lei 

  

Se  diminuează titlul 71 ,,Active nefinanciare’’ cu suma de 11,90 mii lei de la  obiectivul de investiții 

pozitia C. ,,Alte cheltuieli de investitii”, categoria de investiții – c. Cheltuieli aferente studiilor de 

fezabilitate și alte studii.    

      

Propun Consiliului Local al comunei Liești, să aprobe Proiectul de hotărâre cu privire la 

rectificarea Bugetului Local pe anul 2023 și a Programului de investiții, în forma prezentată. 

 

 

Șef serviciu financiar contabil, 

Pleșcan Nicoleta 

 


